堺観コン第 43 号

令和 7 年 7 月 4 日

堺市自治連合協議会

校区代表者 様

    公益社団法人 堺観光コンベンション協会

会長 菊地 敏則

第 52回「堺まつり」のポスターの掲示について（依頼）

平素より、本協会の運営に際し格段のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し

上げます。

本年、10 月 18 日（土）、19 日（日）の両日に第 52 回「堺まつり」を開催い

たします。

つきましては、この事業を広く周知するため、貴校区におきましてポスター

の掲示についてご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

1 第 52回「堺まつり」

   概要は別紙のとおり

主催：公益社団法人 堺観光コンベンション協会

2 ポスター

A3サイズ

3 掲示期間

  令和 7年 9月上旬 ～ 令和 7年 10月 19日（日）

4 送付時期

各校区代表者宅（もしくは指定送付先）へは 9 月定例会までに送付する

予定です。

5 お問い合わせ

   公益社団法人 堺観光コンベンション協会

堺市堺区甲斐町西一丁 1番 35号

   TEL：072－233－5258（担当：﨑山、露久志）

令和 7 年 6月現在

第 52 回「堺まつり」開催概要

■堺まつり概要

【日 時】

前夜祭：10月 18日（土）16：00～21：00

本祭 ：10月 19日（日）11：00～16：00（一部、17：00まで）

【趣 旨】

「堺まつり」は、「堺の誇りを知るまつり」をテーマに「市民総参加」のまつり

として、昭和 49 年にはじまりました。第 49 回からは、大小路筋を歩行者天国に

し、参加型のストリートフェスタとして開催しています。会場は、ゾーンごとに特

色を出し、旧環濠（内川河川敷）エリアや大道筋にも見どころを作り構成します。

【年度テーマ】

『みんなで体感 堺の誇りを』

■各催し概要（荒天中止・雨天決行）

１ Minaさかいゾーン／Mina さかいステージ

(1)日 時 10月 18日（土）16：00～21：00（前夜祭）

 10月 19日（日）11：00～17：00

(2)場 所 Minaさかい（堺市役所前市民交流広場）

(3)内 容 ステージイベント、グルメフェスタ等を開催予定

前夜祭では市役所前の公道にてふとん太鼓の担ぎ合いも予定

２ 市民パワーステージ／市民パワーストリート

(1)日 時  10月 19 日（日）11：00～16：00

(2)場 所  熊野小学校東門前～熊野小学校西側付近

(3)内 容 オープニングセレモニーや道路を目一杯に使う迫力あるパフォーマンス

を中心に構成したステージパフォーマンスを予定

スポーツ体験やサイクルシティ堺の PRブースも配置予定

３ 伝統文化・国際交流ストリート

(1)日 時  10月 19日（日）11：00～16：00

(2)場 所  熊野小学校西側付近～産経新聞堺支局西側

(3)内 容  呈茶や堺の名産品である刃物や線香など堺の伝統産業にちなんだ体験型

のブースや、名産品の物販のほか、国内友好都市やアセアン各国のブー

スを出店予定

４ 鉄砲隊ステージ

(1)日 時  10月 19日（日）11：00～16：00

(2)場 所  産経新聞堺支局西側～市之町東交差点

(3)内 容  鉄砲隊による定時ごとの発砲パフォーマンスを予定

５ ふとん太鼓ストリート

(1)日 時  10月 19日（日）11：00～16：00

(2)場 所  市之町東交差点～大小路交差点

(3)内 容  ふとん太鼓による担ぎ合いを予定

６ 大道筋カフェテラス

(1)日 時  10月 19日（日）11：00～16：00

(2)場 所  大小路交差点～三菱東京ＵＦＪ銀行前付近（大道筋）

(3)内 容  キッチンカーが並ぶ飲食エリア、ガーデンテーブルセットを設置予定

７ ファミリーストリート／ファミリーステージ

(1)日 時  10月 19日（日）11：00～16：00

(2)場 所  京都銀行堺支店前～市小学校前付近

(3)内 容  消防車やパトカーなどの緊急車両や地震体験車の展示および啓発ブース

の出展、子どもたちによるステージイベントを予定

８ 泉州グルメサーカス

(1)日 時  10月 19日（日）11：00～16：00

(2)場 所  堺戎島DOCK（内川河川敷）

(3)内 容  自由都市・堺の市街地を守るために造られた環濠の一部を観光船でクルー

ズする「観濠クルーズ」や泉州グルメの飲食ブース等を出店予定

９ 利休のふるさと堺大茶会

 (1)日時・場所等

会場 日時 内容

南宗寺会場

（堺区南旅篭町東 3 丁 1-2）

10月 18日（土）

（9：00～15：40）

三千家による本席、野点席

を催します。

さかい利晶の杜会場

（堺区宿院町西2丁1番1号）

10月 18日（土）、

19日（日）

(1０：00～17：00)

堺市内大学生によるお茶

席を催します。

※開催内容は予定です。変更になる場合があります。